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ANOTACE

JANŮ, Anna. Mediální vzory dětí s poruchami příjmu potravy, a které se

sebepoškozují. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. 79 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na mediální vzory dětí s poruchami příjmu

potravy, a které se sebepoškozují. Skládá se z jednotlivých tematických celků, které

se zabývají vždy jednou konkrétní problematikou. Zdůrazňují význam mediálních

vzorů v socializaci dítěte, podstatu mediálních vzorů. V práci jsou uvedeny konkrétní

výzkumy, které proběhly u zdravých dětí, což poskytuje možnost porovnání

výsledků. Charakterizuje problematiku médií. Zabývá se problematikou poruch

příjmu potravy a sebepoškozování u dětí. Cílem této části bakalářské práce je

uvedení do konkrétní problematiky a pochopení specifičnosti výzkumné skupiny.

Výzkumný projekt probíhal v Psychiatrické nemocnici v Havlíčkově Brodě.

Vychází z polostrukturovaných rozhovorů s dětskými pacienty Psychiatrické

nemocnice, jejichž důvodem k hospitalizaci byly poruchy příjmu potravy

a sebepoškozování. Výzkum předkládá vzory těchto dětí, zjišťuje důvody jejich

volby, atraktivitu vzorů, jak sdílí svůj vzor se svými kamarády a zda je jejich vzor

nějakým způsobem ovlivňuje a motivuje a nabízí porovnání výsledků výzkumu s již

realizovanými výzkumy.

Klíčová slova:

Mediální vzory, média, poruchy příjmu potravy, sebepoškozování.

ANNOTATION

JANŮ, Anna. Medial models for children with food malfunction which are

selfharming. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2016. 79 pp. Bachelor Degree Thesis.

The purpose of this bachelor thesis is to analyse media influence on children

with eating disorders as well as on self-harming children. It consists of various

thematic units that deal with one particular issue. They emphasize the importance of

media influence during socialization of the child, the basis of media influence. The

thesis presents specific researches conducted among healthy children, which provides

the possibility to campare the results. The thesis characterizes the issue of media. It

deals with issues of eating disorders and children´s self-harm. The aim of this part of

the thesis is to outline this specific issue and to understand the specificity of the

research group.

The research project was conducted at the Psychiatric Hospital in Havlíčkův

Brod. It is based on half-structured interviews with children patients from this

hospital, whose purpose of hospitalization is self-harming or eating disorder. The

research presents media influential celebrities of the children, it discovers the reasons

for the choice, the attractivity of the media celebrities, if the children share the choice

with other friends and if the celebrities influence or motivate them. The research also

offers a comparison of the results with other researches which have been already

conducted.

Keywords:

Media models, media, eating disorder, self-harm.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá mediálními vzory, jelikož v dnešním světě jsme

zahlceni velkým množstvím informací. Ze všech stran jsme obklopeni požadavky na

životní styl, různými radami, co vše máme dělat, abychom byli ve svém životě

spokojení. Je velice obtížné vybírat si mezi všemi nabídkami, které jsou nám neustále

předkládány. Působí na nás média, která denně konzumujeme a jsme jimi doslova

obklopeni. Pro děti je složité rozpoznat, co je vhodné a žádoucí a čemu by se měly

vyvarovat. Přejímají různé vzorce chování od svého okolí a také od mediálních

vzorů, které jsou jim v současné době předkládány. Existují výzkumy, které zjišťují

oblíbenost mediálních vzorů u dětí, a proto je cílem bakalářské práce zjistit, jaké

mediální vzory mají děti s poruchami příjmu potravy a děti, které se sebepoškozují.

Jelikož pracuji jako učitelka v mateřské škole při Psychiatrické nemocnici

v Havlíčkově Brodě, nebylo obtížné navázat s touto cílovou skupinou kontakt. Za

dobu jejich hospitalizace máme možnost se více poznat a navázat určitý vztah. Děti

s poruchami příjmu potravy a sebepoškozováním jsem si ke svému výzkumu vybrala

z důvodu, že se mi zdají velice podobné. Tato onemocnění mají společný především

sociální kontext. Jelikož se většinou nejedná o vrozené postižení či nemoc, ale

o nápodobu nějakého životního stylu, který je odkoukaný od lidí, kteří je obklopují.

Obě skupiny také touží získat nadvládu nad svým tělem. Tím, že poznáme mediální

vzory těchto dětí, můžeme také rozpoznat, co si myslí, důvody, které je k tomu vedou

a pokusit se je ovlivnit pozitivními vzory, které by mohly obdivovat a tím

i napodobovat.

Bakalářská práce je rozdělena na pět celků. Každý celek se zabývá jedním

tématem, které s touto prací souvisí. První téma se zabývá vlivém médií na děti

a mládež současné společnosti. Pojednává o médiích a jejich úloze v životě dětí.

Zabývá se problematikou médií, jejich klasifikací, vývojem, druhy, funkcemi, vlivem

na člověka a hlavně vlivem na děti a mládež.
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Druhé téma rozkrývá problematiku mediálních vzorů a jejich úlohu

v socializaci dítěte do současné společnosti. Pojednává o způsobech začleňování dětí

do společnosti, popisuje způsoby sociálního učení dítěte a jeho schopnost nápodoby

předkládaných vzorců chování. Rozebírá problematiku mediálních vzorů, popisuje

jejich podstatu. Také jsou v této části uvedené výzkumy, které už na podobné téma

proběhly.

Třetí část práce se již zaměřuje na cílovou skupinu a předkládá nám

problematiku poruch příjmu potravy, jak probíhají v dětství a adolescenci, etiologii

a historii. Definuje přímo mentální anorexii, mentální bulimii a psychogenní

přejídání. Další část práce informuje o sebepoškozování dětí. Charakterizuje termíny,

které se sebepoškozování týkají, předkládá jejich klasifikaci, výskyt, důvody

sebepoškozování, nástroje, výběr místa. Také faktory, které vedou

k sebepoškozování, motivaci k němu a jeho funkci. V závěřečné části bakalářské

práce navazuje vlastní výzkumná část na shrnutí předchozích témat.

Výzkumný projekt se zaměřuje na mediální vzory dětí s poruchami příjmu

potravy a na ty, které se sebepoškozují. Nejprve popisuje metodologii výzkumu, kde

je uvedena hlavní výzkumná otázka, ze které vycházejí dílčí výzkumné otázky, které

určují průběh výzkumu. Zabývá se výzkumnou metodou, pro kterou byl zvolen

polostrukturovaný rozhovor, definuje ji a popisuje průběh rozhovorů s respondenty.

Jsou zde charakterizováni konkrétní respondenti, jejich pohlaví, věk a diagnóza.

V práci nejsou uvedená jména, aby byla zajištěna jejich anonymita. Nastiňuje činnost

Psychiatrické nemocnice v Havlíčkově Brodě, kde jsou respondenti hospitalizováni.

Následuje interpretace výsledků výzkumu. Výsledky jsou rozděleny do tematických

celků, kde jsou shrnuté odpovědi jednotlivých respondentů podle konktréních témat,

kterými se bakalářská práce zabývá. Vše je ukončeno shrnutím výzkumného šetření.

V této poslední části práce jsou zodpovězeny všechny výzkumné otázky, které byly

na počátku stanoveny.
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1 VLIV MÉDIÍ NA DĚTI A MLÁDEŽ V SOUČASNÉ

SPOLEČNOSTI

Podobu současného života tvoří noviny, časopisy, kinematografie, rozhlas,

televize, internet, počítačové hry, kabelové a satelitní vysílání a informace se

zábavou prostřednictvím mobilních telefonů. Jedná se o komunikační prostředky,

které nejen umožňují, ale také podporují a vytvářejí společenskou komunikaci.

Podstata všeho spočívá v šíření sdělení, vše je určeno k tomu, aby se šířilo z jednoho

místa na druhé a mohlo být používáno všemi jedinci. (Mičienka, Jirák a kol., 2007)

Média zahrnují všechny masové komunikační prostředky – tlačené, auditivní,

audiovizuální, vizuální a on-line. Jde o neoddělitelnou součást masové komunikace,

vytvářejí představu o skutečnostech, jsou neodmyslitelnou součástí v životě každého

jedince. Jejich existence je prakticky stejně dlouhá jako mezilidská komunikace.

Jedná se o veřejnou formu komunikace, která směřuje od jednoho zdroje k velkému

množství přijímatelů. Proto se začal využívat pojem masová média, aby bylo

zvýrazněné velké rozptýlení publika masových prostředků. Slovo médium

v nejširším slova smyslu vychází z latiny, označuje vše, co něco zprostředkovává,


[…]


vzoru a respondenta. Dívka, která se ve skupině moc neprojevuje, nesděluje nijak

nahlas své názory, nepoutá na sebe pozornost, není rozeným vůdcem skupiny a jejím
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oblíbeným členem, obdivuje u svého vzoru jeho průbojnost, odvahu, schopnost stát si

za svým názorem, oblíbenost v kolektivu a jeho dokonalost.

Děti s poruchami příjmu potravy a sebepoškozováním hojně uváděly, co

chtějí mít jako jejich vzor. Nejednalo se úplně o vše, nestojí o slávu a bohatství.

Nejvíce napodobují chování svého vzoru, které je pro ně atraktivní, chtějí být

průbojnější, odvážnější, touží mít své pevné místo ve společnosti, být oblíbení

v kolektivu ostatních lidí. Chtějí se svým vzorem sdílet stravování, krásu, štíhlost,

touží po tetování, či piercingu, protože ho má jejich vzor a jim se to líbí. Často se

jedná o oceňované vlastnosti, schopnosti a životní styl, který vedl k výběru vzoru.

Jejich vzor je pro ně inspirací a motivací, jak mohou změnit svůj život, nechávají se

jím ovlivňovat ve vzhledu, chování, koníčcích, profesní kariéře. Pro vše, co se jim na

jejich vzoru líbí, hledají nějaký způsob, jak toho dosáhnout.

Mají děti s poruchami příjmu potravy, a které se sebepoškozují, jiné

mediální vzory než ostatní?

Z výzkumu vyplývá, že určitý rozdíl mezi dětmi s poruchou příjmu potravy

a sebepoškozováním a dětmi z běžné populace jsou určité rozdíly. Mediální svět je

velice široký a plný neomezených možností pro výběr svého vzoru a každé dítě má

jiné představy o tom, co by měl jejich vzor splňovat. Z výsledného shrnutí sice

vyplývá, že tato cílová skupina uváděla jiné vzory, avšak ne u každého respondenta

můžeme tvrdit, že jeho výběr je ovlivněn diagnózou. Mají svá specifika, oceňují jiné

vlastnosti a hodnoty než zdravé děti a tím se liší také jejich vzory. Na svých vzorech

oceňují hlavně, jací jsou a co vše dokáží. Liší se uvedenými důvody pro volbu vzoru,

oceňují jiné vlastnosti vzoru než ostatní děti, zajímají je odlišné aktivity, hudební

styl, svoji pozornost poutají na jiné a pro ně specifické charakteristiky. Děti, které se

sebepoškozují, se často hlásí k emo, poslouchají odlišnou hudbu a také mají jiné

vzory než ostatní, avšak u dětí s poruchami příjmu potravy jsou vzory velmi podobné

s většinou. Rozdílní jsou v důvodech své volby, zajímají je odlišné hodnoty vzoru.
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ZÁVĚR

Téměř všechny děti mají svůj mediální vzor, který napodobují, přejímají jeho

vlastnosti, způsoby chování, péči o vzhled atp. Děti s poruchami příjmu potravy,

a které se sebepoškozují, si vybírají ke své nápodobě vzory, se kterými sdílejí své

názory, vlastnosti, touhy a sny. Avšak často mohou přebírat nežádoucí, rizikové

chování, jsou pro ně atraktivní jiné hodnoty, než u zdravých dětí. Prostřednictvím

mediálních vzorů této cílové skupiny, o kterých s nimi můžeme hovořit, poznáváme

jejich životy, sny, touhy, jaké by chtěly být a co by chtěly dokázat.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo poznat mediální vzory těchto dětí. Dílčí

cíle zjišťují prostředí oblíbených vzorů, důvody výběru, co je pro ně atraktivní,

jakým způsobem je mediální vzor ovlivňuje, zda jsou schopné kritického náhledu na

vzor, hledaly společné znaky dětí a jejich vzorů, co by chtěly mít stejné se svým

vzorem a zda se jejich mediální vzory odlišují od ostatních dětí, které nemají

diagnózu poruch příjmu potravy a sebepoškozování.

Výzkumné šetření probíhalo v Psychiatrické nemocnici v Havlíčkově Brodě,

kde se respondenti léčili. S jednotlivými dětmi byly vedeny rozhovory, které byly

následně analyzovány. Některé výsledky šetření jsou porovnávány s výzkumy, které

se touto problematikou již zabývaly.

Hlavní výzkumná otázka zněla „Jaké mediální vzory mají děti s poruchami

příjmu potravy, a které se sebepoškozují.“ Respondenti uváděli nejrůznější vzory,

nejvíce z hudebního prostředí, což koresponduje s výsledkem výzkumu Slaninové

a Stašové. Při porovnání jmen, která v průběhu rozhovorů zazněla s výsledky již

zrealizovaných výzkumů, uváděla tato cílová skupina odlišné mediální vzory. Tím,

že mají svá specifika, oceňují jiné vlastnosti a hodnoty než zdravé děti a tím se liší

také jejich vzory. Poslouchají odlišnou hudbu, líbí se jim jiné vlastnosti, kterých si

ostatní nemusí ani všimnout, svoji pozornost zaměřují na hodnoty, které nám

nepřipadají důležité ani atraktivní. Na svých vzorech oceňují hlavně, jací jsou a co

vše dokáží.
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Prostřednictvím jejich mediálních vzorů se otevírá šance blíže se seznámit

s touto cílovou skupinou, poznat je z jiné strany než je obvyklé. Tím, že jsme neřešili

přímo jejich diagnózu, byli respondenti upřímnější a otevřenější, než kdybychom

zjišťovali důvody, které je vedou k anorexii, bulimii a řezání. Na základě těchto

poznatků se můžeme pokusit nabídnout jim pozitivní vzory, které by mohli

napodobovat, či s nimi hovořit o nežádoucích projevech jejich vzoru, rozebrat na

jeho příkladu, co je žádoucí a nežádoucí od svého vzoru přejímat.
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