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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, ve které se autorka Janů zaměřuje na problematiku
mediálních vzorů dívek a dvou chlapců s poruchami příjmu potravy a sebepoškozujících. Toto
téma se mi z pohledu speciální pedagogiky jeví jako relativně hraniční, nicméně s ohledem
na etopedickou problematiku a s ní spojenou otázku prevence lze takto stanovený výzkumný
problém i do speciální pedagogiky přijmout. Volbu tématu tedy vnímám jako specifickou,
avšak přijatelnou. Už nyní vznáším otázku do diskuse – čím je dané téma z pohledu speciální
pedagogiky jako pedagogické disciplíny přínosné?
Výše uvedené však důležitost samotného tématu nesnižuje.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretickém zázemí jde
především o popis specifik dítěte s poruchou příjmu potravy a problémy s mediálními vzory.
Nepovažuji se být odborníkem na mediální problematiku, ale ve zpracování prvního oddílu
výrazně postrádám, co je uvedeno v jeho názvu – vliv médií na dítě. Tímto se autorka zaobírá
velmi skromně (pokud to lze alespoň takto hodnotit) (19). Domnívám se, že z pohledu zadání
práce, je toto klíčové. Postrádám otázku ztotožnění se, vymezení se, problém vzorů – tj.
hledání identity, jedinečnosti a výjimečnosti… Práce by tímto byla velmi obohacena.
Částečně celý problém autorka napravuje v dalším oddíle (20). Chválím, že tato část
obsahuje řadu výzkumných šetření u intaktní dětské populace. Proti této části nic

nenamítám. I následný text se mi jeví jako zdařilý kompilát, který čtenáře poměrně dobře
uvádí do zkoumané problematiky.
Výzkumné šetření je v části páté. Autorka precizně stanovuje výzkumný problém –
identifikace mediálních vzorů u konkrétní cílové skupiny a popisuje volbu kvalitativního
výzkumu. (Mírný rozpor je na s. 53, což považuji za „překlep“. Zajímavé je interpretování
výsledků, u kterého se Janů opírá především o konkrétní výpovědi respondentů. Je zjevné, že
se autorka v dané problematice a prostředí pohybuje, že jí zadané téma zajímá. Velmi
chválím snahu porovnat zjištěné výsledky s úvodu uvedenými výzkumy. Co však do jisté míry
postrádám je aplikovatelnost „vzorů“ ve výchově. Myslím tím spojení zjištěného pro prevenci
v etopedii. Prosím o toto objasnění při závěrečné diskusi.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☒ ☐ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☐ ☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☒ ☐ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☐ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez dalších zásadních připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení C.

5. dubna 2016 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.
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podpis autora posouzení